Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0756334

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Dispensa de Licitagao l

Unidade:
CEAF - 0007

Objeto:
Servigo de instalagido de dois condicionadores de ar nas salas da Coordenagédo Administrativa do CEAF.

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servigos

Indicagao da Necessidade para a Contratagao:
Em funcgao de alteragbes no layout do espago que abriga a Coordenagdo Administrativa do CEAF, surgiu a
necessidade de instalagdo de dois condicionadores de ar, em duas salas que compdem o espaco.

Fundamentagao Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao

Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servi¢o, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Instalagio de dois condicionadores de ar

1-Fornecedor (Nome / Razado Social):
Arconfrio Refrigeragcao Pegas e Servigos Eireli

1-Valor Total (R$):
2.282,00

Proposta 2:

2-Item:
Instalagio de dois condicionadores de ar

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Arg'Tec Comércio e Servigos Ltda.

2-Valor Total (R$):
2.355,53

Proposta 3:

3-ltem:
Instalagio de dois condicionadores de ar

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
PR Refrigeragao



3-Valor Total (R$):
2.874,54

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Arconfrio Refrigeracao Pecgas e Servigos Eireli

1-Endereco:
Rua Santa Luzia, 292 - Centro - Bom Jesus da Lapa/BA

1-CPF/CNPJ:
40462020000107

1-Valor (R$):
2.282,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Enderego:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

eil _ Documento assinado eletronicamente por Liliane Formigli Noblat em 10/08/2023, as 16:01,
ngm.'.-. L'ﬁ conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0756334 e o codigo CRC 65B94C07.
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1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO

Especificagdo do Objeto

Servico de instalacdo de dois condicionadores de ar nas salas da Coordenacao Administrativa do

OBJETO CEAF.
(x) | A)PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
1.2 FORMA DE () | B)PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA DAS
TRES OPCOES

(Marcar com X):

C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA

()

D) OUTROS:
()

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

Em funcao de altera¢des no layout do espaco que abriga a Coordenagdo Administrativa do
CEAF, surgiu a necessidade de instalagdo de dois condicionadores de ar, em duas salas que
comp&em o espaco.

1.4
JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

O espaco que abriga a Coordenacdo Administrativa do CEAF foi dividido em mais salas e em
duas dessas salas ndo ha saida de ar central, necessitando da instalacdo de um condicionador
de ar em cada uma das salas.

( ) SIM ( x ) NAO

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:
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1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

A) Artigo 59, I da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para obras e servicos de enge-

2.1 INDICAGAO DO nharia de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modali-
DISPOSITIVO LEGAL () dade de convite, desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico,
EM QUE SE ou ainda para obras € servicos da mesma natureza € no mesmo local que possam ser

ENQUADRA A realizadas conjunta e concomitantemente;

HIPOTESE Df B) Artigo 59, IT da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para servicos € compras de
CONTRATACAO valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras € Servicos que nio se-
ESCOLHER UMA (x) jam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienacdes, nos casos previstos

OPGAO* nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servi¢o, compra ou ali-
(Marcar com X): enacdo de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;
() C) OUTROS

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO

3.1 REGRAS DE

“contRatUAL | VASIM
(x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)
3.2.1 REGIME DE EXECUCAO:
( ) Empreitada por prego unitario
( x ) Empreitada por preco global
( ) Outro:

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO

CONTRATUAL 3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

> 02dias ( x) Uteis ( ) Corridos.
» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por
e-mail.
3.2.3 PRAZOS DE EXECUGAO

» 5 dias (x )Uteis ( ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,
acompanhada da autorizagao de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.
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3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO -

(x)

A) NAO

()

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituicao.

» Por até dias ( ) Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:

CEAF — Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional — Rua Pedro Ameérico, 13 — Jardim
Baiano/Nazare — Salvador/BA.

3.2 REGRAS DE ~
EXECUCAO 3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:
CONTRATUAL
» Execugdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( )A) NAO (x ) B) SIM
» Unidade responsavel: Unidade de Servigos Administrativos — Coordenagdo Administrativa
do CEAF.
» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3322-4731/1871/5089 — Joelson
Costa Silva. E-mail: joelson@mpba.mp.br.
> Dias para realizagdo da entrega dos servigos: De segunda a sexta.
> Horarios para execugdo: De 8h — 12h e de 13h - 17h.
» Condig8es especiais adicionais: Ndo.
(x) | A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA
B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:
3.3 GARANTIA DO X
OBJETO » EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
ESCOLHER UMA ( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
OPCAO * () ( ) B) FABRICANTE (Excecao)
(Marcar com X):

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):
> DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
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3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO *

( ) C) OUTRO. Especificar:

» PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir
da abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)  HORAS () Uteis ( ) Corridas
()B)  DIAS () Uteis () Corridos

» NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
()A)SIM
() B)NAO

» FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva
acima) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
() ©) On site, isto € assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excecdo).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdao ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificacao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indica-
da) arcara com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substitui-
¢do de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que
aqueles estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessa-
1i0;

( ) D) Outra. Especificar:

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: dias () Uteis ()
Corridos

Nao havera recebimento provisorio, com base no art. 162, II, da Lei Estadual n® 9.433/2005.

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 01 dias (x) Uteis ()
Corridos

O responsavel pela Unidade de Servicos Administrativos do CEAF providenciara o recebimento
definitivo dos servicos no prazo de at€ 01 dia util. contados a partir do final da execucdo dos
Servigos.
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3.43 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Unidade de Servicos
Administrativos do CEAF.

344 PRAZO PARA ADEQUACAQ OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S)
REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) A)NAO SE APLICA
( ) B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
() _ DIAS ( ) Uteis () Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servi¢o do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado depois de
adotados, pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato
Normativos internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei
Estadual- BA n2 9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.

(x) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

3.5
POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACA . i
o) B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVIGCOS ACESSORIOS.
()
ESCOLHER UMA » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
OPCAO » Indicar regras/condiges para subcontratag3o:
(Marcar com X):
3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
3.6 CONDICOES DE B
PAGAMENTO A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUCAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

(x)

() B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMEN-
TE, EM PARCELA UNICA
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C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:

p
() » Defini¢do dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme
regime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo menciona-

do noitem 1.2.):

() | ) PAGAMENTO MENSAL

() | D) ouTRA:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(x ) | A) NAO SE APLICA

() B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresenta¢3o, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentagio esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentac3o da documentagdo, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como
data de apresentagdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e ba-
ses de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencdo de impostos ou outras obri-
gacdes de natureza tributaria, na hipdtese de figurar como substituto tributario, de acordo com a
legislacdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta cor-
rente e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimenta-
¢do oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigac3o e do

seu efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
"
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sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

(x) | A)PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

» Indice oficial para o célculo da variacdo de precos - ESCOLHER UMA OPCAO

3.7 POSSIBILIDA- (Marcar com X):
DE OU NAO DE RE-
AJUSTAI\/IENTS), ( ) A) INPC/IBGE
COM INDICACAO _
DE INDICE OFICI- ( ) B) OUTRO. Indicar:
AL
» A eventual concessao de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de requeri-
ESCOLHER UMA () mento formal pelo Fornecedor, apos o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, con-
OPCAQ * tados da data da apresentacdo da proposta:
(Marcar com X):

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentacdo da proposta e termo final
o més que antecede a data de aniversario.

» Serao objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servicos
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentacao

da proposta;
- 3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO
38‘]/.)112;%155122;) *DE (Marcar com X):

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x) ( ) Opgcao 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo
fornecedor

(x) Opcao 2: 30 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

() B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()Opcaol:  meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
() A) Data certa: de de
() B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diério da Justica Ele-
tronico
( )Opcao2:  dias. contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO

(Marcar com X):




o DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA
..lp DO ESTADO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA

() A) Data certa: de de
( ) B) Da data da publicacao do resumo do contrato no Diario da Justica Ele-

tronico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) | A)NAO

() B) SIM. Justificativa:

3.9 OBRIGACOES | OBRIGACOES GERAIS
DA CONTRATA-

DA* 3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constan-

tes no instrumento convocatério e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e
horarios de expediente do MPBA, n3o podendo eximir-se da obrigac¢io, ainda que parcialmente,
sob a alegacdo de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decur-
so do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricag3o;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transpor-
te e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em par-
te, ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusao ou incorporagdo da empresa contratada, des-
de que ndo impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda,
eventuais restri¢des a subcontratac3o definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratagdao, em compatibilidade com as obrigagGes
assumidas, todas as condigbes de habilitagdo e qualificacdo exigidas no procedimento de con-
tra,
3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as repartigdes compe-
tentes que, porventura, sejam necessarios a execucdo da contratac3o;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislag3o profissional es-
pecifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugdo da contratagéo;

3.9.7.1 A eventual retengdo de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizac3o deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimple-
mento(s) de tributos pela empresa contratada;
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3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo
descrigdo dos servigos, indicacdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execugdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa,
em consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabili-
dade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisagao ou in-
terrupgdo dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificacdo do objeto
contratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e
por escrito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consighados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou deter-
minagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que nido estejam
sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformida-
de com as condig¢des do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando
sua imediata corre¢3o ou realiza¢3o, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢8es para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigén-
cia da contratag3o, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentacg3o pertinente e
a execugdo contratual, e atendendo as observac¢des e exigéncias apresentadas pela fiscalizagdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamen-
to da execugdo da contratagdo;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdao e diregdo da eventual mao
de obra necessaria a execugio completa e eficiente da contratag3o;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerai
definidos no subitem anterior.

(x)

() B OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10 OBRIGACOES | OBRIGAGOES GERAIS
DO CONTRATAN-

TE" 3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratacao, as in-
formagdes necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto con-

tratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execu¢do do contrato, nos termos e condi¢es pre-
vistos neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instala-
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¢Bes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se facam necessarios para a execu¢3o contratu-
al;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condicbes da
contratagdo, notificando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfeigées, falhas ou irregu-
laridades constatadas na execugao do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas ne-
cessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica,
quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e
demais condigGes previstas em edital e seus anexos.

|
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerai
definidos no subitem anterior.

(x)

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

(x ) | A)NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)
3.11 INDICACAO
SOBRE A NECESSI- ~ .
DADE DE GARAN- () B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
TIA CONTRATU- -
AL, COM PERCEN- C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
TUAL
» Percentual exigido:
ESCOLHER UMA () ( ) 5% (cinco por cento) OU_ () Outro. Indicar: % ( por
OPCAO cento)
(Marcar com X):
» Prazo para apresentacio: dias apds assinatura do contrato.




iR BB DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
.l.p DO ESTADO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA

ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Item Descrigdo Valor
1 Servico de instalacdo de dois condicionadores de ar nas 2.282 00
salas da Coordenacao Administrativa do CEAF. B




10/08/2023, 14:19 Email — Liliane Formig i Noblat — Outlook

CONTRATACAO DE SERVICO

Joelson Costa Silva
Qua, 09/08/2023 15:11

Para:CEAF - Coordenacao Administrativa <ceaf.administrativa@mpba.mp.br>;Liliane Formigli Noblat
<liliane.noblat@mpba.mp.br>

[ll 3 anexos (1 MB)

DOC-20230808-WA0199 - PR REFRIGERACAQ.pdf; MINISTERIO PUBLICO 07.08.2023 - ARQTEC.pdf; ORCAMENTO DE
INSTALAGCAO MP CEAF X ARCONFRIO (1).pdf;

Senhora Coordenadora,

Em funcao de alteragoes no layout do espaco que abriga a Coordenagao Administrativa e Unidade de
Gestao de Estagios do CEAF, no quarto andar da sede da unidade, conforme processo SEI n2
19.09.45341.0005320/2023-17, solicito de Vossa Senhoria a contratagcao de servigo para instalagao
de dois condicionadores da ar no supramencionado espacgo. Para tanto, encaminho em anexo
orgamentos de empresas especializadas.

Atenciosamente,

Joelson Costa Silva

Unidade de Servigos Administrativos

Centro de Estudos e Aperfei¢oamento Funcional - CEAF
Ministério Publico do Estado da Bahia

(71) 3322-4731/1871/5089 RAMAL 202

(71) 98887-4659

MPBA Missao: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena.

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAMKAGQ4MzlkZDM4I WY 3YIMINGE4OC 1hNDkzl WYwMWYyYOTFiZWIxMwBGAAAAAAAwWGEIhgM2CISr0...  1/1



A‘- : ARCONFRIO

AR CONDICIONADOE VENTILACAO

Salvador, 08 de agosto de 2023.

Ao

Ministério Publico do Estado da Bahia - MPBA

Ref.. Orcamento instalacdo de aparelhos de ar condicionados.
Att. Sr. Joelson

Prezado Senhor, apresentamos or¢camento para instalacdo dos aparelhos de ar
condicionados conforme detalhamento em planilha abaixo:

Item Material/Servigo Und | Qtd | V.Unit V. Total
(R%) (R$)

Servico de instalacéo de splits de
01 capacidade 9000 btus com
material necessario incluso, com
10m de linha frigorigena.

Servico de instalacédo de splits de
capacidade 9000 btus com todo
material necessario incluso, com
20m de linha frigorigena.

Srv. | 01 790,00 | 790,00

02 Srv.| 01 [ 1.492,00 [ 1.492,00

TOTAL: | 2.282,00

Validade da proposta: 60 dias.

Garantia de pecas e servicos: 90 dias.

Atenciosamente,

ANTONI] CARLOS RANGEL
GERENTE DE CONTRATOS

Aroon!no Re!ngeracao Fec;as e Servigos Emell - ENPJ: w.ﬁﬁ'o?ﬁuﬁ

RAus Senta Luzie, 292 - Cenwo - Bom Jesus dalapes - BACEP 47600-000
Arconfrio.ltda@gmailcom



A nr tec
COM. & SERVIQOS LTDA.

Salvador, 07 de Agosto de 2023.

AO
MINISTERIO PUBLICO
SETOR: JOELSON

ORCAMENTO
ITEM DESCRICAO QUANT | UND | V. UNITARIO V. TOTAL
s Insta/q;at? Sp/.lt 9.000 btus com: 10 m de linha frigorigena. P und RS 1.030,12 RS 1.030,12
Material incluido.

5 Instalagdo split 09.000 btus com: 20 m de linha frigorigena. 1 und RS 1.325,41 RS 1.325,41

Material incluido.

VALOR TOTAL:| RS 2.355,53

(DOIS MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E TRES CENTAVOS)

CONDICOES COMERCIAIS

VALIDADE: 20 (VINTE) DIAS.
PRAZO DE ENTREGA: 10 (DEZ) DIAS UTEIS
COND. DE PAGAMENTO: CONFORME O EMPENHO

Fabiolia Oliveira
Secretérla
Arg“tec Comércio e Servigos Ltda

Matriz: Rua Lauro Muller, 115 - Edf. Cidade Baixa, S/ 602 - Comércio - CEP: 40.015-030 - Salvador/BA - CNPJ: 12.018.845/0001-93
Filial: Av. Jequitaia, 120 Galpdo V - Agua de Meninos - CEP: 40.460-120 - Salvador/BA - CNPJ: 12.018.845/0002-74
Tel: 71.3312-6424 | 55440+ 71 99974-0033 - E-mail: argtec 0@gmail.com



Av. Ulysses Guimaraes, 4271, Loja Sussuarana-Salvador-BA - =
T | 713212-6643 | 71 98378-2051 | 71 99333-7115 | 71 98816-4390

E | paulocisantos@hotmail.com
CNPJ |31.155.215/0001-05

REfrigeragéo CGA| 650.987/001-75

_I

AO : Ministério Publico do Estado da Bahia
Att: Joelson Costa Orcamento:

Conforme solicitado segue proposta contendo informacdes técnica e comercial referente a instalacdo de dois
aparelhos de ar condicionados de nove mil btus.Obs. Material incluso.

UND. | V.UNIT. | V.TOTAL
REF. RS) | (RS)

01 | Instalacdo split 9.000 Btus com: 01 UN | 1.674,54 1.674.54
Material Incluso

ITEM DESCRICAO DO SERVICO QUANT.

Instalagdo split 9:000 Btus com: 02 UN | 600,00 1.200.00
Material Incluso

SUBTOTAL

DESCONTO

TOTAL
GERAL. | 2.874.54

Desde ja nos colocamos ao inteiro dispor para maiores esclarecimentos.

CONDICOES: COMERCIAIS

VALIDADE: 20(DIAS)

PRAZO DE ENTREGA 10 (DEZ ) DIAS UTEIS

COND. DE PAGAMENTO: CONFORME O DESEMPENHO

Salvador-BA 08 de Agosto de 2023.



(/2(/64/ IBanleso DOS Sop.pzh
PAULO BARBOSA DOS SANTOS



10/08/2023, 15:43 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A A () | DATA DE ABERTURA
40.462.020/0001.07 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO| , /0511901

VMATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
ARCONFRIO REFRIGERACAO PECAS E SERVICOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ARCONFRIO ME

CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de pecas e acessorios para aparelhos eletroeletronicos para uso
domeéstico, exceto informatica e comunicagao

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
41.20-4-00 - Construgao de edificios

33.21-0-00 - Instalagao de maquinas e equipamentos industriais

43.22-3-02 - Instalagdao e manutencao de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagéo e refrigeragao
43.21-5-00 - Instalagdo e manutencgao elétrica

43.22-3-03 - Instalagoes de sistema de prevengao contra incéndio

43.22-3-01 - Instalagdes hidraulicas, sanitarias e de gas

33.14-7-07 - Manutengao e reparagao de maquinas e aparelhos de refrigeragéo e ventilagdo para uso industrial e
comercial

42.22-7-02 - Obras de irrigagao

43.13-4-00 - Obras de terraplenagem

43.99-1-05 - Perfuragao e construgao de pogos de agua

71.11-1-00 - Servigos de arquitetura

71.12-0-00 - Servigos de engenharia

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R SANTA LUZIA 292 e

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
47.600-000 CENTRO BOM JESUS DA LAPA BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

KRR

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 16/04/2005

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

AR EAAARA AR ARARK

Aprovado pela Instrug¢do Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 10/08/2023 as 15:42:50 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

about:blank
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ARCONFRIO REFRIGERACAO PECAS E SERVICOS LTDA
CNPJ: 40.462.020/0001-07

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:44:57 do dia 23/02/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 22/08/2023.

Cédigo de controle da certidao: 2844.BCFA.401F.F1E8

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Pagina 1 de 1

PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: ARCONFRI O REFRI GERACAO PECAS E SERVI COS LTDA (MATRI Z E

FI LI Al'S)

CNPJ: 40. 462. 020/ 0001- 07

Certiddo n°: 40337720/ 2023

Expedi cdo: 10/ 08/ 2023, as 14:45: 44

Val i dade: 06/02/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi céao.

Certifica-se que ARCONFRI O REFRI GERACAO PECAS E SERVI COS LTDA (MATRI Z E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 40.462.020/0001-07, NAO CONSTA
conp inadi npl ente no Banco Naci onal de Devedores Trabal hi st as.
Certidédo emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consol i dacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/ 2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CGEIT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidao sdao de responsabilidade dos
Tri bunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acao
a todos os seus estabel eci nrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
Internet (http://www. tst.jus.br).

Certidao emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacfes
est abel eci das em sentenca condenatéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenciarios, a honoréarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em | ei; ou decorrentes
de execucao de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Com ssdo de Conciliacdo Prévia ou demais titul os que, por
di sposi ¢cao | egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



10/08/2023, 14:46 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  40.462.020/0001-07
Razao
Social:
Enderego:  RUA SANTA LUZIA 297 / CENTRO / BOM JESUS DA LAPA / BA / 47600-000

ARCONFRIO REFRIGERAGAO PECAS E SERVICOS LTDA

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:05/08/2023 a 03/09/2023

Certificagcao Numero: 2023080501002473383398

Informacao obtida em 10/08/2023 14:46:57

A utilizagcdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.goy.br/consultacrf/pages/listaEmpregadores jsf

”m



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 10/08/2023 14:47
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20234589641

RAZAO SOCIAL

ARCONFRIO REFRIGERACAO PECAS E SERVICOS LTDA

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

029.257.159 40.462.020/0001-07

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 10/08/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa
Secretaria de Finangas e Planejamento

Rua Marechal Floriano Peixoto, S/N
Centro - Bom Jesus da Lapa - BA  CEP: 47600-000
CNPJ: 14.105.183/0001-14

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
NiUmero: 001830/2023

Nome/Razao Social: ARCONFRIO REFRIGERACAO P.S. LTDA

Nome Fantasia: ARCONFRIO
Inscrigdo Municipal: 5400322 CPF/CNPJ: 40.462.020/0001-07
Endereco: RUA SANTA LUZIA, 00292

CENTRO - BOM JESUS DA LAPA - BA 47600000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observagao:

Esta certid&o foi emitida em 01/08/2023 com base no Cédigo Tributario Municipal.

Certidao valida até: 30/10/2023
Esta certiddo abrange somente a Inscricdo Municipal acima identificada.

Cadigo de controle desta certidao: 7100254742

Certidao emitida eletronicamente via internet. A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua
autenticidade na Internet, no endereco eletrdnico:
https://bjlapa.saatri.com.br, Econdmico - Certiddo Negativa - Verificar Autenticidade

Atencao: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Impresso em 04/08/2023 as 09:57:35



Informagoes Orgamentarias - 0757018

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
4309 - Manutencao das Atividades do CEAF

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cdédigo da Unidade Gestora:
0007

Saldo Orgamentario:
136.894,69

Natureza da Despesa:
33.90.39 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Responsavel pela Informagao:
Liliane Formigli Noblat

Responsavel pela Unidade Gestora:
Tiago de Almeida Quadros

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
013/2023

- eil Documento assinado eletronicamente por Liliane Formigli Noblat em 11/08/2023, as 09:35,
Qimm'a @ conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.

s A autenticidade do documento pode ser conferida no site
irmas hitps://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Autorizo a realizagdo da despesa referente a contratagdo da empresa Arconfrio Refrigeracio Pecas e Servigos Eireli, no valor de R$
2.282,00, conforme descrito nos formularios "Solicitagdo de Autorizagdo de Dispensa de Licitagdo" (doc. 0756334) e "Informagdes Orgamentarias" (doc.
0757018).

Informo que os servigos serdo fiscalizados pelo servidor Joelson Costa Silva, Matricula 351.662, responsavel pela Unidade de Servigos
Administrativos do CEAF, tendo como suplente a servidora Liliane Formigli Noblat, Matricula 352.906, lotada na Coordenagdo Administrativa.

L
Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Tiago de Almeida Quadros em 11/08/2023, as 15:50, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0757024 e o codigo CRC CC704350.

19.09.45340.0020048/2023-52 0757024v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa contratada, ARCONFRIO REFRIGERACAO PECAS E SERVICOS
LTDA, CNPJ 40.462.020/0001-07, e de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensao
do direito de contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0758282), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz
respeito a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apds consulta a publicagio relativa a fornecedores sancionados através do
link https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente nao foram encontradas restrigdes a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 11/08/2023, as 16:26, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0758265 e o codigo CRC A97CCE16.

19.09.45340.0020048/2023-52 0758265v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Retorne-se o presente expediente a0 CEAF informando que, ap6s analise da instrug¢do do processo em epigrafe, identificamos o que segue:

DESPACHO

a instruca r imento em geral:

1. Auséncia de Comunicag¢do Interna contendo justificativa da necessidade da contratagdo de dispensa, conforme estabelece item 3.1 do Anexo I - Base de

Conhecimento - Dispensa de Licitacdo - Nova Versdo.pdf;

2. Auséncia da manifestagdo, por parte do Ordenador de Despesas, autorizando a despesa a ser executada, conforme estabelece o item 6.1 do Anexo I -

Base de Conhecimento - Dispensa de Licitacdo - Nova Versdo.pdf.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverdo ser incluidos apos o despacho desta Coordenaciio e que os documentos a serem retificados nao
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o histérico documental dos documentos anexados ao processo, pois 0s mesmos sdo objeto de andlise e

manifestagdo de outras unidades administrativas.

Apos realizag@o dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 11/08/2023, as 16:30, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0758284 e o cédigo CRC 197862AD.

19.09.45340.0020048/2023-52 0758284v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicaciio Interna n° 105 / CEAF - CA - FINANCAS - COORDENACAO ADMINISTRATIVA - UNIDADE DE FINANCAS

Em 14 de agosto de 2023.
De: Tiago de Almeida Quadros - Coordenador do CEAF
Para: André Luiz Sant'Ana Ribeiro

Assunto: Justificativa da necessidade de contratacio

Prezado Senhor Superintendente,

Conforme esclarecido no Anexo 0756890, a necessidade de contratag@o do servigo de instalagdo de dois condicionadores de ar se justifica devido a alteragdes
realizadas no layout do espago que abriga a Coordenac@o Administrativa do CEAF, com a divisdo das Unidades em salas distintas, cuja planta baixa consta no
processo SEI n° 19.09.45341.0005320/2023-17.

Atenciosamente,
Tiago de Almeida Quadros

Promotor de Justiga
Coordenador do CEAF

—-
Sel! ‘3 Documento assinado eletronicamente por Tiago de Almeida Quadros em 14/08/2023, as 09:57, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Devolvo o presente expediente a DCCL, com a inclusdo da CI de justificativa da necessidade da contratagdo (0758913), confirmando a
justificativa ja constante no anexo 0756890.

Quanto a manifestag@o, por parte do ordenador de despesas, também solicitada no despacho (0758284), informamos que este documento ja
consta no processo (0757024).

seil 2

Documento assinado eletronicamente por Liliane Formigli Noblat em 14/08/2023, as 10:17, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, instruido com fundamento no regime juridico da lei estadual n° 9.433/2005, encaminhado pelo CEAF,

para prestag@o de servigos de instalagdo de 02 (dois) condicionadores de ar nas salas da Coordenagdo Administrativa do CEAF, conforme solicitagdo contida na
Comunicagdo Interna 0758913.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de prego. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa ARCONFRIO REFRIGERACAO PECAS E SERVICOS LTDA, CNPJ 40.462.020/0001-07,
pelo prego proposto de R$ 2.282,00 (dois mil duzentos e oitenta e dois reais), conforme proposta 0756892.

Registra-se que apos analise da instrugdo do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato nio ¢ obrigatodrio, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagido
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagdo.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes

seil

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 14/08/2023, as 10:51, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a instrugdo processual, com fundamento na Lei Estadual/BA n° 9.433/2005, bem como as informagdes prestadas pela
DCCL/Coordenagido de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios, autorizo a dispensa de licitagdo em favor da empresa ARCONFRIO
REFRIGERACAO PECAS E SERVICOS LTDA, CNPJ 40.462.020/0001-07, pelo preco proposto de R$ 2.282,00 (dois mil duzentos e oitenta e dois
reais), para prestagdo dos servigos de instalagdo de 02 (dois) condicionadores de ar nas salas da Coordenagdo Administrativa do CEAF.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios para providéncias
pertinentes.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestao Administrativa

L
Sel! YB Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 15/08/2023, as 14:37, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente 8 CEAF - Coordenaciio de Execu¢io Or¢camentaria, para providéncias cabiveis tendo em vista autorizagdo da despesa
referente a prestacdo de servigos de instalagdo de 02 (dois) condicionadores de ar nas salas da Coordenagdo Administrativa do CEAF pelo Superintendente de
Gestdo Administrativa (doc 0760274) em 15/08/2023.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagéo regular.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminho a DICOFIN o processo de contratagdo da Arconfrio Refrigeraciao Pecas e Servigos Eireli, para conhecimento.

seil 3

Documento assinado eletronicamente por Liliane Formigli Noblat em 17/08/2023, as 10:24, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de Dezembro
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27/09/2023, 15:23 JUSTIFICATIVA — Ceaf Financeiro — Outlook

JUSTIFICATIVA

Joelson Costa Silva <joelson@mpba.mp.br>
Qua, 27/09/2023 14:14
Para:CEAF - Coordenacao Administrativa <ceaf.administrativa@mpba.mp.br>;Graziele Maria Grave T de Andrade

<graziele.andrade@mpba.mp.br>;Ceaf Financeiro <ceaf.financeiro@mpba.mp.br>

Prezada senhora,

Cumprimentando-a cordialmente, esclareco que a necessidade de realizacdo de nova cotacdo de
precos para instalacdo de equipamentos de ar condicionado no 42 andar deste Centro de Estudos
reside no fato da Coordenacdo de Bens Permanentes ndo ter podido atender a solicitagdo SIMP
21624 com os equipamentos de 9.000 BTUs recomendados pela Diretoria de Engenharia e
Arquitetura no processo SEI 19.09.45341.0005320/2023-17, cujo processo para contrata¢do do
servico de instalagdo de instalacdo n? 19.09.45340.0020048/2023-52 foi cancelado, e ter atendido
com equipamentos de 12.000 BTUs, sob o numero SIMP 21750, o que impactou nos custos para
instalacao.

Atenciosamente,

Joelson Costa Silva

Unidade de Servigcos Administrativos

Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional - CEAF
Ministério Publico do Estado da Bahia

(71) 3322-4731/1871/5089 RAMAL 202

(71) 98887-4659

MPBA Missdo: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena.

about:blank



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL:

DESPACHO

Informo que o presente Processo de Dispensa sera cancelado devido a necessidade de ajustes do objeto, conforme esclarecido na justificativa
do documento 0810314 .

Ha outro processo de contratagdo em processamento sob o nimero SEI 19.09.45340.0024944/2023-83.

seil 2

Documento assinado eletronicamente por Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade em 27/09/2023, as 15:49, conforme Ato Normativo n° 047,
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ciente.

DESPACHO

Retornamos o presente expediente 8 CEAF para arquivamento.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil 2
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assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0810542 e o cddigo CRC ACD72A38.

19.09.45340.0020048/2023-52 0810542v2





